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VÝSTAVY 

EXPOZICE

od 3. října do 5. listopadu 2017

PETR ČAPEK – MOJE KRAJINA
Výstava fotografií krajiny Trutnovska, Broumovské vrchoviny a Krkonoš pořízené většinou  
při východu slunce, za ranních mlh a při západu slunce. Autor fotografií a člen trutnovského 
fotoklubu KDÚ se pokouší zachytit krajinu ve své původní podobě.

do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové je představena v rozsáhlé 
výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané již 
v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava je doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

do 5. listopadu 2017

KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY
Dynamická výstavba města si po zboření královéhradecké pevnosti vyžádala kvalitní projektový 
základ. Postupně vznikla v rámci České republiky naprosto ojedinělá ucelená řada regulačních 
plánů města, na nichž se podíleli významní čeští architekti v čele s Josefem Gočárem. Výstava 
představuje téměř komplexní regulační plány Hradce Králové z let 1884 až 1942, na jejichž  
podkladě bylo moderní město vybudováno. Většina z nich je vystavena vůbec poprvé.

od 5. do 8. října 2017

HOUBY ŽIVÉ, JEDLÉ I JEDOVATÉ
V říjnu bude v Muzeu východních Čech v Hradci Králové opět k vidění malý kousek lesa. Tradiční  
výstava představí živé jedlé, nejedlé i jedovaté druhy hub z lesů v okolí Hradce Králové, Petrovic,  
Rychnova nad Kněžnou a dalších lokalit východních Čech. Členové mykologického klubu  
při Muzeu východních Čech v Hradci Králové po celou dobu výstavy zajistí odborný výklad  
a určování donesených vzorků. Připraveny budou rovněž ukázky pěstovaných hub, přednáška 
RNDr. Jana Borovičky, Ph.D. a vědomostní a výtvarná soutěž pro děti.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii prusko-rakouské bitvy u Hradce Králové z pohledu 
prostého vojáka dramaticky přibližuje krátký hraný film. Prostřednictvím výpovědí osobností 
vrchního rakouského velení se pak na filmovém plátně ocitneme v předvečer osudové bitvy.

AKCE
5. října 2017 / od 18.00 hodin / vstup zdarma

HOUBY A ARZÉN
V první den nové výstavy HOUBY ŽIVÉ, JEDLÉ I JEDOVATÉ se v muzeu uskuteční přednáška  
RNDr. Jana Borovičky, Ph.D. na téma houby a arzén. Arzén je toxický polokov neblaze proslulý 
pro své použití v travičství. Plodnice hub však často obsahují vysoké koncentrace arzénu – a to 
ani nemusí růst na kontaminovaných lokalitách. Může arzén v houbách představovat zdravotní 
riziko? A ve kterých houbách se tento prvek akumuluje? A jak se vlastně koncentrace a chemické  
formy arzénu stanovují? Na tyto a další otázky se pokusí odpovědět avizovaná přednáška.

6. října 2017 / od 19.00 do 21.00 hodin / vstup zdarma

NOC VĚDCŮ – MOBILITA
Na mobilitu ve světě zvířat i v lidské minulosti se zaměří večerní přednášky s ukázkami téma-
tických předmětů ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové. Dozvíte se, kam, jak  
a proč se přesouvají zvířata i rostliny, jak jsou organismy pro pohyb vybaveny a co vše naopak 
dělají pro to, aby se udržely na místě. K vidění budou též historické prostředky umožňující  
či usnadňující přepravu osob i věcí.



www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

15. října 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE 

VOJÁCI NEBO KOMTESY
Každodenní všední život vojáka z dob prusko-rakouské války v roce 1866 tak, jak ho určitě  
neznáte, bude náplní interaktivního programu říjnové muzejní neděle. Jak vypadal jeho nocleh  
a jak vojenský lékař ošetřoval v boji utržená zranění? Jak fungovalo zásobování tehdejšího  
vojska? Dozvíte se i spoustu dalších informací, kde si ty „své“ určitě najdou nejen hoši ale i děvčata.  
V rámci kreativní dílny si zároveň vyzkoušíme vytvořit svou vlastní armádu nebo část hradecké  
pevnosti se spanilými komtesami. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky na adrese  
objednavky@muzeumhk.cz nebo telefonu 495 512 391. Vstup: děti 30 Kč, doprovod 30 Kč.

od 26. do 27. října 2017 / od 9.00, 11.00, 13.00 a 15.00 hodin

PODZIMNÍ PRÁZDNINY V MUZEU
V muzeu je na podzim připraven program plný zábavy a překvapení ve výstavě o zdravotnictví 
z dob našich babiček a prababiček. Umíte přebalovat panenky do látkových plen? Poznáte  
vybrané pomůcky nejen z ordinace pana doktora? Které léčivé rostliny nám pomáhají a jak? 
Chybět nebude ani masáž těla téměř sto let starými strojky. Vstup: děti 30 Kč, doprovod 50 Kč.

PRO DĚTI

PUBLIKACE

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je od 1. 8. 2017 dočasně uzavřena.  
Více informací a on-line katalog knihovny: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ je v říjnu 2017 otevřena v sobotu a neděli 10.00–16.00 hodin.

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• VELKÁ VIZITA – doprovodný program k výstavě
• KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY – doprov. program k výstavě
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – doprovodný program k expozici
• CENTREM MĚSTA – prohlídka centra města Hradec Králové
• CO JE TO „MUZEUM“ ? – interaktivní program

10. října 2017 / od 17.30 hodin / vstup zdarma

O KROK DÁLE DO MINULOSTI I BUDOUCNOSTI
Přednáška PhDr. Ladislava Zikmunda-Lendera se zaměří na několik klíčových momentů v ději-
nách hradeckého urbanismu a jejich protagonisty. Ukáže kvality jednotlivých návrhů z přelo-
mové soutěže v roce 1909, v níž zvítězil návrh „Minulosti a budoucnosti“ architektů V. Zákrejse,  
J. Šejny a studenta V. Rejchla ml. Připomene vizionářské návrhy architekta Oldřicha Lisky, méně  
známé okolnosti soutěže na úpravu Labské kotliny v roce 1925, regulační aktivity Josefa Gočára 
a Vladimíra Zákrejse v letech 1925–1931 a válečný plán nacistického urbanisty Ernsta Bodeho.

18. října 2017 / od 17.00 hodin / vstup zdarma

PROHLÍDKA VÝSTAVY VELKÁ VIZITA!
Prohlídka výstavy s kurátorkou Pavlou Koritenskou seznámí zájemce nejen s historií zdravotnictví  
a lékařské péče v Hradci Králové za první republiky, ale také s oblastí domácí péče o zdraví  
a unikátními zdravotnickými pomůckami používanými v meziválečném období. 

12. října 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY
Prohlídka stejnojmenné výstavy s kurátorem Mgr. Janem Jaklem seznámí zájemce Klubu seniorů 
s ojedinělou ucelenou řadou regulačních plánů města, na nichž se podíleli významní čeští archi-
tekti v čele s Josefem Gočárem v období konce 19. století a první poloviny 20. století.

19. října 2017 / od 17.00 hodin / vstup zdarma

KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY
Kurátor výstavy Mgr. Jan Jakl provede návštěvníky z řad veřejnosti výstavou, která mapuje histo-
rický vývoj regulačních plánů, na jejichž podkladě bylo vybudováno moderní město nazývané 
ve 20. a 30. letech „salon republiky“. Autory plánů byli významní čeští architekti jako Josef Gočár,  
Oldřich Liska, Vladimír Zákrejs a další.

26. října 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

STÁTNÍ SYMBOLY ČESKÉ REPUBLIKY
Přednáška PhDr. Zdenky Kulhavé Státní symboly České republiky a národní symboly českého 
národa představí historii a význam státních i národních symbolů a korunovačních klenotů.

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Nová publikace Pavly Koritenské seznamuje čtenáře s obdobím první republiky a městem  
Hradec Králové, přibližuje jeho rozkvět na poli zdravotnictví, lékařské a sociálně zdravotní péče  
v období let 1918 až 1938 a předkládá i vzpomínky pamětnice Zdenky Vojtěchové. 


